令和８年度

生徒募集要項

長崎県立五島海陽高等学校

- 1 -

Ⅰ 募 集

 １．募集定員

２．通学区域

   県全域

 ３．応募資格

次の各号のいずれかに該当する者とする。

(1) 中学校もしくはこれに準ずる学校を卒業した者、又は令和８年３月に卒業する見込みの者

(2) 中等教育学校前期課程を修了した者、又は令和８年３月に修了する見込みの者

(3) 外国において、学校教育における９年の課程を修了した者、又は令和８年３月に修了する見込みの者

(4) 文部科学大臣が中学校の課程に相当する課程を有するものとして指定した在外教育施設の当該課程を

修了した者、又は令和８年３月に修了する見込みの者

(5) 文部科学大臣の指定した者（昭和 23年文部省告示第 58号）

(6) 就学義務を猶予又は免除された者で、文部科学大臣が別に定めるところにより、中学校を卒業した者

と同等以上の学力があると認定された者

(7) その他、高等学校において、中学校を卒業した者と同等以上の学力があると認めた者

Ⅱ 主な日程

 特別選抜 一般選抜 チャレンジ選抜

入学願書等受付

１月１３日（火）

～１月１９日（月）

２月２日（月）

～２月６日（金）

３月６日（金）

 ～３月１０日（火）

受付時間：９時～１６時（最終日は１５時まで）

検  査  日 １月２７日（火）
２月１７日（火）

１８日（水）
３月１２日（木）

合 格 者 発 表 １月３０日（金）１４時 ３月５日（木）１４時
３月１７日（火）

     ９時３０分

学科名 募集定員 内  訳

総合学科 ８０名

特別選抜

自己推薦①

自己推薦② １２名

一般選抜 募集定員から特別選抜合格者を減じた数

チャレンジ選抜

募集定員から特別選抜および一般選抜

合格者数を減じた数

※ 募集定員を満たした場合は実施しません

- 2 -

Ⅲ 特別選抜（自己推薦②）

１． 志願資格

Ⅰ－３（p.1）の要件を満たし、文化・スポーツを含む主体的な活動で顕著な実績をもつと自ら認める者で、か

つ本校に進学する強い意志をもつ者。なお、本校が示す出願要件及び育成したい生徒像・求める生徒像、特別選

抜において特に求める生徒像は、下記のとおりである。

    【出願要件】評定平均値3.0以上かつ、次の１～３のいずれかに該当すること

１．部活動において中心的存在として３年間継続して取り組んだ者

２．生徒会活動等で中心的な役割を果たした者

３．主体的にボランティア活動等に参加した者

【育成したい生徒像】

・人生の様々な場面において、状況に適応し、しなやかに対応することができる生徒。

・幅広い知識と経験で培った教養を身に付け、多角的に物事を捉えることができる生徒。

・より良い方策や計画を考え、協働の中で自身の役割を誠実に果たすことができる生徒。

・ふるさとの良さや課題を深く理解し、ふるさとの未来を支えていくことができる生徒。

【求める生徒像】

・基本的生活習慣を身に付け、学ぶ意欲のある生徒。

・自他を尊重し、仲間と協力して高め合おうと努力できる生徒。

・ふるさと五島のために貢献しようとする熱意のある生徒。

【特別選抜において特に求める生徒像】

・部活動、生徒会活動及び学校行事の活性化や充実に寄与し、地域に貢献できる生徒。

２．志願の手続き

(1) 志願者は、次の書類を作成し、中学校長に提出する。また、選抜手数料(2,200円)を納付すること。

・特別選抜（自己推薦①・自己推薦②）入学願書（様式 1-1）

・写真票（様式3-5）    ・特別選抜（自己推薦②）自己推薦書（様式 2-2）

(2) 中学校長は、志願者から提出された上記書類に次の書類を添えて、本校校長に提出する。

・志願者名簿（様式 3-1）  ・調査書（様式6-1）  ・成績一覧表（様式 6-2）  ・送り状（様式3-2）

(3) 入学願書、調査書等の受付期間は、1月13日(火)から1月19日(月)まで（必着）とし、受付時間は９時から

16時（最終日は 15時）までとする。なお、郵送する場合は必ず簡易書留とし、切手 460円分を貼付した返信

用封筒（長形３号・あて先を明記）を同封する。

(4) 障害等があるため、通常の方法による受検が困難と認められる場合、中学校長は入学願書受付期間より前、又

は入学願書受付期間に、受検上必要と考えられる配慮措置について申請を行う。

３．選抜方法等

(1) 令和８年１月27日(火)、本校において面接検査を実施する。

(2) 各検査項目等の比重は、調査書等７割、面接検査３割とする。

 ４．検査の日程

１月２７日（火）

時 間 日  程

9:00 集合、点検、諸注意

9:30～ 面接検査（個人面接） ※志願者多数の場合は集団面接になる場合がある。

５．合格者の発表

   １月30日(金) 14時 ～ １月31日(土)に、本校のホームページにおいて受検番号のみを発表する。

- 3 -

Ⅳ 一般選抜

１．志願資格

Ⅰ－３（p.1）の要件を満たし、かつ、公立高等学校の合格者となっていない者とする。

２．志願の手続き

(1) 志願者は、次の書類を作成し、中学校長に提出する。また、選抜手数料(2,200円)を納付すること。ただし、

全日制課程の選抜手数料をすでに納付している者については、選抜手数料は必要としない。この場合、前志願

先で発行された受検票を添付すること。なお、定時制課程昼間部の選抜手数料をすでに納付している場合は、

選抜手数料の差額（1,250円）を納付すること。

・一般選抜入学願書（様式 1-4）   ・写真票（様式 3-5）

(2) 中学校長は、志願者から提出された上記書類に次の書類を添えて、本校校長に提出する。

・志願者名簿（様式 3-1）  ・調査書（様式6-1）  ・成績一覧表（様式 6-2）  ・送り状（様式3-2）

(3) 入学願書、調査書等の受付期間は、２月２日(月)から２月６日(金)まで（必着）とし、受付時間は９時から 16

時（最終日は 15 時）までとする。なお、郵送する場合は必ず簡易書留とし、切手 460 円分を貼付した返信用

封筒（長形３号・あて先を明記）を同封する。

(4) 障害等があるため、通常の方法による受検が困難と認められる場合、中学校長は入学願書受付期間より前、又

は入学願書受付期間に、受検上必要と考えられる配慮措置について申請を行う。

３．選抜方法等

(1) 令和８年２月17日(火)・18日(水)、本校において学力検査・面接検査（集団面接）を実施する。

(2) 各検査項目等の比重は、調査書等３割、学力検査６割、面接検査１割とする。

(3) 学力検査における検査教科は、国語、社会、数学、理科及び英語（聞き取りテストを含む）の 5教科とし、各

教科の配点は100点とする。なお、傾斜配点は行わない。

４．検査の日程

２月１７日（火） ２月１８日（水）

時 間 日   程 時 間 日   程

 9:00 集合、点検、注意事項伝達  9:00 集合、点検、注意事項伝達

 9:20 入室、座席決定、受検票点検  9:20 入室、座席決定、受検票点検

 9:30 諸注意、問題配付  9:30 諸注意、問題配付

 9:40
国語の検査

 9:40
社会の検査

 ～10:30  ～10:30

10:30 休憩 10:30 休憩

10:50 入室、諸注意、問題配付、音声調整 10:50 入室、諸注意、問題配付

11:00 英語の検査 11:00
数学の検査

 ～11:50 （11:00～11:10聞き取りテスト）  ～11:50

11:50 休憩（昼食） 11:50 休憩（昼食）

12:45 入室、諸注意、問題配付 12:50 集合、点検、注意事項伝達

12:55
理科の検査

13:00 面接控室移動

 ～13:45 13:10～ 面接検査（集団面接）

- 4 -

５．合格者の発表

３月５日(木) 14時 ～ ３月６日(金)に、本校のホームページにおいて受検番号のみを発表する。

６．追検査

  インフルエンザ等のやむを得ない理由で一般選抜における学力検査（以下、本検査という）を受検できなかった

場合、追検査を受検することができる。

(1) 対象者は、本人に責任を帰さないやむを得ない理由によって、本検査の一部又はすべてにおいて本検査場及

び別室での受検が困難な者に限る。

  (2) 追検査の対象としては、原則として以下の事由によるものとする。

①新型コロナウイルス感染症やインフルエンザ等の感染症、月経随伴症状等の体調不良、不慮の事故による

骨折等、本人に帰責されない身体・健康上の理由により、本検査を受検できないと判断された者。

②検査当日の保護者の葬儀等、本検査の受検ができない相当の理由があると判断された者。

(3) 追検査の実施期日及び日程

３月３日（火）
時 間 日  程

13:30 集合、点検、注意事項伝達、移動等

13:40 入室、座席決定、受検票等点検

13:50 諸注意、問題配付

14:00～15:00 追検査（小論文）

15:00 休憩

15:10 集合、点検、注意事項伝達

15:15～ 面接検査

  (4) 合格者の発表

     ３月５日(木) 14時 ～３月６日（金）に、本校のホームページにおいて受検番号のみを発表する。

Ⅴ チャレンジ選抜

１． 志願資格

Ⅰ－３（p.1）の要件を満たし、かつ公立高等学校の合格者となっていない者とする。ただし、一般選抜で受検し

た公立高等学校には志願できないものとする。なお、志願のみで受検しなかった場合も含む。

２． 志願の手続き

(1) 志願者は、次の書類を作成し、中学校長に提出する。また、選抜手数料(2,200円)を納付すること。ただし、

全日制課程の選抜手数料をすでに納付している者については、選抜手数料は必要としない。この場合、前志願

先で発行された受検票を添付すること。なお、定時制課程昼間部の選抜手数料をすでに納付している場合は、

選抜手数料の差額（1,250円）を納付すること。

・チャレンジ選抜入学願書（様式 1-5）   ・写真票（様式 3-5）

(2) 中学校長は、志願者から提出される上記書類に次の書類を添えて、本校校長に提出する。

・志願者名簿（様式 3-1）  ・調査書（様式6-1）  ・成績一覧表（様式 6-2）  ・送り状（様式3-2）

- 5 -

(3) 入学願書、調査書等の受付期間は、３月６日(金)から３月 10日(火)まで（必着）とし、受付時間は９時から 16

時（最終日は 15時）までとする。なお、郵送する場合は必ず簡易書留とし、切手 460円分を貼付した返信用

封筒（長形３号・あて先を明記）を同封する。

(4) 障害等があるため、通常の方法による受検が困難と認められる場合、中学校長は入学願書受付期間より前、又

は入学願書受付期間に、受検上必要と考えられる配慮措置について申請を行う。

３． 選抜方法等

(1) 令和８年３月12日(木)、本校において面接検査（個人面接）を実施する。

(2) 各検査項目等の比重は、調査書等８割、面接検査２割とする。

 ４．検査の日程

３月１２日（木）

時 間 日  程

9:00 集合、点検、注意事項伝達

9:30～ 面接検査（個人面接）

５．合格者の発表

３月17日(火) 9時30分 ～ ３月18日(水)に、本校のホームページにおいて受検番号のみを発表する。

Ⅵ 受検上の注意事項

(1) 受検者に対する注意事項については、検査前日の１３時から１７時まで本校生徒玄関に掲示するので、事前

に見ておくこと。なお、下見のための校舎内への立ち入りはできない。

(2) 遅刻すると受検できないことがあるので、早めに登校すること。

(3) 必ず受検票を持参すること。忘れた場合には、再交付を受けること。（窓口：事務室）

(4) 上履き及び下足袋を持参すること。

(5) 検査場には時計を設置していないので、必要があれば持参すること。

(6) 一般選抜の検査場には、鉛筆（シャープペンシルも可、色鉛筆は不可）、消しゴム、鉛筆けずり、三角定規一

組（分度器などのついているもの、及び直定規は不可）、コンパスを持参すること。なお、下敷きの使用は認

めない。また、商標以外の文字のある鉛筆や計算機つき時計、辞書機能をもつ機器等、検査の公平をそこなう

おそれのある品物や携帯電話、スマートフォン、ウェアラブル端末、タブレット端末などの通信機器等の持参

は認めない。

(7) 一般選抜では、２日間とも昼食の準備をすること。

  (8) 乗用車による送迎は、五島市中央公園駐車場で乗降すること。

- 6 -

Ⅶ その他

 １．学力検査等得点の開示

   学力検査の教科別得点及びその合計点を開示する。

開示期間は、３月18日（水）から４月17日（金）の９時から 16時までとする。ただし、学校行事の関係で開示

できない日があるので注意すること。

 ２．合格者登校日

    第１回  期 日  令和８年３月19日（木）

         場 所  本校体育館

         日 程  12:30～13:00  受付

              13:00～14:30  合格者指導

              14:30～15:30  制服採寸、物品販売 等

         その他  保護者同伴で参加すること。

    第２回  期 日  令和８年４月２日（木）

         場 所  本校体育館

         日 程   9:00～ 9:30  受付

9:30～10:40  学校紹介、校歌指導、部活動紹介 等

              10:50～10:30  制服等引き渡し

 ３．諸納金・購入物品代金一覧（金額は昨年度実績）

入 学 手 数 料 5,550円

教 科 書 ・ 副 教 材 17,819円

Ｐ Ｔ Ａ 入 会 金 1,000円 制   服 （ 冬 ）

※オプションを除く

  38,000円

～  40,300円 生 徒 会 入 会 金 1,000円

４月分ＰＴＡ会費等 2,700円 制   服 （ 夏 ）

※オプションを除く

  15,900円

～  17,400円 各種個人負担金 13,050円

体 育 服 18,620円

通 学 靴

  4,550円

～   7,550円

シューズ・上履き 9,630円

- 7 -

長 崎 県 立 五 島 海 陽 高 等 学 校
 〒８５３－００６５

 長崎県五島市坂の上一丁目６番１号

  電 話 0959-72-1447（職員室）
      0959-72-1917（事務室）
  ＦＡＸ 0959-72-1990

  ＵＲＬ http://www2.news.ed.jp/section/kaiyo-h/
    E-mail  kaiyo-h@news.ed.jp